Egressus autem rubē tempore messis triticæ in agrū reperit mandragoras: quas matri lye detulit. Dixitq̄ rachel. Da mihi partem de mādragoris filij

tui. Illa respondit. Parūne tibi videt q̄ peripuer⁹ mandragoras filij mei tuleris? At rachel. Dormiat tecum hac nocte pro mandragoris filij tui. Redesitq̄ ad vesperam iacob de agro: egressa est in occursum eius lya z ait. Ad me inquit irabis: quia mercede cōduxi te pro mandragoris filij mei. Dormiuitq̄ cū ea nocte illa: z exaudivit deus preces ei⁹. Cōcepitq̄ et peperit filium quintū: et ait. Dedit deus mercedē mihi: quia dedi ancillā meā viro meo. Appellauitq̄ nomē eius issachar. Rursum lya cōcipiens peperit sextū filium: z ait. Dotauit me deus dote bona. Et hāc vice mecum erit maritus meus: eo q̄ genuerit ei sex filios. Et idcirco appellauit nomē ei⁹ zabalō. Post quē peperit filiaz noie dinā. Recordatusq̄ dñs rachelis exaudivit eā: et aperuit vuluā eius: q̄ cōcepit et pepit filiū dicens. Abstulit de opprobriū meū. Et vocauit nomē illi⁹ ioseph dicens. Addat mihi dñs filiū alter⁹. **Nocte. xxxv. Lectio. i.**

Dico autē ioseph: dixit iacob socero suo. Di-

mittre me: vt reuertar in patriam meam et ad terram meam. Da mihi uxores et liberos meos pro quibus seruiui inibi vt ab ea. Tu vero nosti seruitutem qua seruiui tibi.

Ait ei laban. Inueniam gratiam in conspectu tuo. Experimeto didici: quia benedixerit mihi deus propt te. Constitue mercedem tuam quam dem tibi: At ille respondit. Tu nosti quomodo seruiui tibi: et quanta in manibus meis fuerit possessio tua. Hodie habuisti antequam venire ad te: et nunc diues effectus es: benedixitque tibi deus ad introitum meum. Iustus est igitur vt aliquando pro uideam domui mee. **Rec. ii.**

Dixitque laban. Quid tibi dabo: At ille ait. Nil volo: sed si feceris quod postulo: iterum pascam et custodiam pecora tua. Mira omnes greges tuos et separa cunctas oves varias et sparsovellere: et quodcumque furuum et maculosum variumque fuerit tam in ouibus quam in capris: erit merces mea. Respondebitque mihi cras iustitia mea: quando placiti tempus aduenierit coram te: et omnia que non fuerint varia et maculosa et

furua tam in ouibus quam in capris furum me arguet. **D**ixitque laban. Gratiam habeo quod petis. Et separauit in die illa capras et oves et hircos et arietes varios et maculosos. Lunctum autem gregem nigrum id est albis nigri uelleris tradidit in manu filiorum suorum: et posuit spatium itineris inter se et generum trium dierum: qui pascebat reliquos greges eius. **l. iij.**

Allis ergo iacob virgulas populeas uirides et amigdalinas et ex plantanis ex parte decorticauit eas. Detrahitque corticibus in his que spoliata fuerant: cano apparet illa uero que integra fuerunt: atque in hunc modum color effectus est: uariis. Posuitque ea in canalibus ubi effundebatur aqua: ut cum uenissent greges ad bibendum ante oculos haberent uirgas: et in aspectu earum conciperent. Factusque est in ipso calore coitus: oves intuerentur uirgas: et parerent maculosa et uaria: et diuerso colore respersa. Diuisitque gregem iacob: et posuit uirgas in canalibus ante oculos arietum. Erant

autem alba et nigra queq;
laban/cetera vero iacobise-
paratis inter se gregibus.

Egitur quando primo te-
pore ascendebantur oves:
ponebat iacob virgas in ca-
nalibus aquarum ante ocu-
los arietum et onium: vt in
earum contemplatione con-
ciperent: quando vero sero-
tina admissura erat: et con-
ceptus extremus: non pone-
bat eas. Factaq; sunt ea que
erant serotina laban: et que
primi temporis iacob. Dita-
tusq; est homo vltra modū:
et habuit greges multos: an-
illas et seruos camelos et
asinus. **Hoct. xxxv. sc. 4.**

Dostq; autem audiuit
verba filiorum laban
dicentium tulit iacob omnia
que fuerunt patris nostri et
de illius facultate ditatus
factus est in clivus: animaduer-
tit quoq; faciem laban qd nō
esset erga se sicut heri et nu-
diusertius: maxime dicen-
te sibi domino reuertere in
terram patrum tuorum: et
ad generationem tuā eroq;
tecum: misit et vocauit ra-
chel et lyam in agrum vbi pa-
scebat greges: dixitq; eis.
Eudeo faciem patris vestri
q non sit erga me sicut heri

et nudusertius. Deus au-
tem patris mei fuit mecum:
et ipse nostis q totis virib;
meis seruietm patri vestro
Sed et pater vester circum-
uenit me et mutauit merce-
dem meam decem vicibus:
et tamen nō dimisit euz de-
vt noceret mihi. **S**i quan-
do dixit vterc erunt merce-
des tue pariebant omnes
oues varios fetus: quando
vero ecōtrario ait alba que
q; accipies p mercede: om-
nes greges alba pepere-
runt. Tulitq; deus substan-
tiam patris vestri: et dedit
mihi. Postq; enim concepit
onium tempus aduenerat
leuauit oculos meos: et vi-
di in somnis ascendentes
mares super feminas var-
ios et maculosos diuersoꝝ
colorum. **Lectio secūda.**

Dixitq; angelus domi-
ni ad me in somnis. Ia-
cob. Et ego respondi. As-
sum. Qui ait. Leua oculos
tuos et vide vniuersos ma-
sculos ascendētes super fe-
minas: varios maculosos
atos respōs. Audi enim om-
nia que fecit tibi labā. Ego
sum deus beahel vbi vniusti
lapidem: et votum vouisti
mihi. Nunc ergo surge et

egredere de terra hac: reuertens in terram natiuitatis tue. Responderuntque Rachel et Lea. Nunquid habemus residui quicquid in facultatibus et hereditate domus patris nostri? Nonne quasi alienas reputauit nos et vendidit? comeditque precium nostrum: Sed deus tulit opes patris nostri et eas tradidit nobis ac filiis nostris. Unde omnia que precepit tibi dominus fac. Surrexit autem iacob et imposuit libertas ac coniugibus suis super camelos abijt: tulitque omnem substantiam suam et greges et quicquid in mesopotamia acquisierat: pergens ad isaac patrem suum in terra chanaan. Eo tempore terat laban ad tendendas oues et Rachel furata est idola patris sui. Tu.

Lectio tertia.

Noluitque iacob confiteri facinorae suae quod fugerit. Cumque abisset tam ipse quam omnia que sui iuris erant: et amne transmissio pergeret contra montem galaad: nunciatum est laban die tertio quod fugerit iacob. Qui assumpsit fratribus suis persecutus est eum diebus septem: et comprehendit eum in monte

galaad. Uiditque in somnis dicentem sibi deus. Laue ne quicquam aspere loquaris contra iacob. Itaque iacob extendit in monte tabernaculum. Cumque ille consecutus fuisset eum cum fratribus suis in eodem monte galaad fixit tentorium. Et dixit ad iacob. Quare ita egisti: ut clam me abigeres filias meas quasi captiuas gladio? Cur ignorate me fugere uoluisti nec indicare michi: ut prosequerer te cum gaudio et canticis et tympanis et cytharis? Non es passus ut oscularer filios meos et filias. Stulte operatus es. Et nunc quid ualeat manus mea reddere tibi malum: sed deus patris tui heri dixit michi. Laue ne loquaris contra iacob quicquam durius. Esto. Ad tuos ire cupiebas: et de sidario erat tibi domus patris tui. Cur furatus es deos meos? Respondit iacob. Quod in seio te profectus sum: timui ne uolenter auferres filias tuas. Quod autem furati me arguis apud quemcumque inueneris deos tuos: necetur coram fratribus nostris. Scrutare: quicquid tuorum apud me inueneris aufer.

t. iiii.

Hec dicens ignorabat qd ra-
chel furata esset idola.

Rocte. xxxij. Lectio. i.

Ingressus itaq; laban
tabernaculuz iacob z
lye z vtriusq; famule non in-
uenit. Long; intrasset ten-
toriu rachelis illa festinans
abscondit idola subter stra-
menta cameli et sedit desu-
per: scrutariq; omne tento-
rium z nihil inuenit ait. Ne
irascatur dominus meus qd
coram te assurgere nequeo
quia iuxta consuetudine fe-
minarum nunc accidit mihi
Sic delusa sollicitudo que-
rentis est. Tamenq; iacob
cu iurgio ait Quā ob culpā
meā et ob qd peccatū meuz
sic exarsisti post me: z seruta-
tus es omnē suppellectilez
meā: Quid inuenisti de cun-
cta substantia domus tue?
pone hic corā fratrib; meis
et fratribus tuis: et iudicet
inter me et te. **Lectio scda.**

Idcirco viginti annis
sui tecū oues tue z ca-
pre steriles non fuerūt arie-
tes gregis tui non comedi:
nec captū a bestia ostendi ti-
bi. Ego dānū omne redde-
bā. Quicqd furto periebat
a me exigebas: die noctuq;
estu vigebar et gelu: fugie-

bates somn; ab oculis meis
Sicq; per viginti annos in
domo tua seruiui tibi: qua-
tuordecim pro filiab; et sex
pro gregibus tuis. Immu-
tasti quoq; mercedem meā
decē vicibus. Nisi deus pa-
tris mei abrahā: z timor isa-
ac effuisset mihi: forsitan mo-
do nudū me dimisisses. Affli-
ctionē meā z laborē manū
mearū respexit de; z argu-
it te heri. Respōdit ei laban
Filie mee et filij: et greges
tui z oīa que cernis mea sūt
Quid possum facere filijs z
nepotibus meis: Veni ergo
et ineamus fedus: vt sit te-
stimoniū iter me z te. **Tu**
lit ergo iacob lapidē: et ere-
xit illū in titulū. Dixitq; fra-
tribus suis Afferte lapides
Qui congregantes fecerūt
tumulum: comederūtq; sup-
eū. Quem vocauit laban tu-
mulū testis: z iacob aceruū
testimoni;: vterq; iuxta pro-
prietatē lingue sue. **Lect. iij.**

Ixit laban. Tumul;
iste testis erit int; me
z te hodie. Et idcirco appel-
latū est nomē eius galaad:
id est tumul; testis. Et adie-
cit laban. Intueat; iudicet
dñs inter nos qñ recesserit:
mus a nobis: si afflexeris fi-

has meas: et si introduxeris
alias viros sup eas. Nullus
sermonis nri testis est absq
deo: q presens respicit. Di-
xitq rursus ad iacob En tu
mul⁹ hic et lapis quem ere-
xit⁹ in⁹ mez te testis erit: Tu
mulus inq iste et lapis sint
i testimoniū: si aut ego trāsi-
ero illū pgens ad te: aut tu
preterieris: malus mihi co-
gitans. Deus abrahā et de-
us nabor iudicet inter nos
deus patris eorū. **I**ura-
uit ergo iacob per timorem
patris sui isaac: imolatisq
victimis in monte vocauit
fratres suos vt ederent pā-
nē. Qui cū comedissent mā-
serūt ibi. Laban vero de no-
cte consurgens: osculatus est
filios et filias suas: et bene-
dixit illis: reuersusq est i lo-
cum suū. Jacob autez abiit
itinere q ceperat: fueruntq
ei obuia āgeli dei. Quos cū
vidisset ait. Castra dei sunt
hec. Et appellauit nomē lo-
ci illi⁹ manaim: id est castra
Rocte. xxxviij. **Lectio. i.**
Misit autē et nuncios an-
te se ad esau fratrem su-
um in terra sey: in regione
edom: precepitq eis dicēs
Sic loqmini domino meo
esau. Hec dicit frater tuus

iacob. Apud laban peregrinatus sum: et fui vsq ad pre-
sentes diem. Habeo boues
et asinos: et oues et seruos et
ancillas: mittoq nunc lega-
tionem ad dñz meū: vt inue-
niā gratiā in conspectu tuo.
Reuerstq sunt nuncijs ad
iacob dicentes. Venim⁹ ad
esau frēz tuū: et ecce pperat
in occursum tuū: cū quadri-
gentis viris. Timuit iacob
valde: et pterrit⁹ diuisit po-
pulum qui secum erat: gre-
ges quoq et oues et boues et
camelos i duas turmas di-
cens. Si uenerit esau ad ynā
turmam et percusserit eam:
alia turma que reliqua ē sal-
uabitur. **Lectio secunda.**
Dixitq iacob. De⁹ pas-
tris mei abrahā et de
us patris mei isaac dñe qui
dixisti mihi: reuere in ter-
rā tuā et in locū natiuitatis
tue et benefactiam tibi: mi-
nor sum cunctis miseratio-
nib⁹ tuis: et ueritate tua quā
explesti seruo tuo. In bacu-
lo meo trāsiui iordanē istū:
et nunc cum duabus turmis
regredior. **E**ruē me de
manu fratris mei esau quia
valde euz timeo: ne forte ue-
niens percutiat matrē cum
filijs. Tu locut⁹ es q bene-

faceres mihi? et dilatares
sem̄e meum sicut arenā ma-
ris: que p̄ multitudinē nu-
merari non potest. **Lecl. vi.**

Quando dormisset ibi no-
cte illa sepauit de his
q̄ habebat munerā esau fra-
tri suo: capras ducētas: hir-
cos viginti oues ducentas:
et arietes viginti? camelos
fetas cū pullis suis triginta:
vaccas quadraginta? et thau-
ros viginti? asinas viginti: et
pillos earum decem. Et misit
per manus seruorum suo-
rum singulos seorsum gre-
ges? dixitq; pueris suis. An-
tecedite me: et sit spatium in-
ter gregem et gregē. Et prece-
pit prior dicens. Si obuius
habueris fratrem meū esau
et interrogauerit te cuius es
aut quo vadis aut cui? sunt
ista que sequeris? responde-
bis. Serui tui iacob. Adme-
ra misit domo suo esau: ipse
quoq; post nos venit. **¶** Si-
militer dedit madata secun-
do et tertio? et cunctis q̄ se-
quebantur greges: dicens.
Ihs̄ides verbis loquimini ad
esau cum inueneritis eum?
et addetis. Ipse quoq; ser-
uus tuus iacob: iter nostrum
insequitur. Dixit enim. Pla-
cabo illū munerib; que pre-